
REGIONE LAZIO

Direzione: SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E RICERCA

Area: AFFARI GENERALI E TUTELA DEI CONSUMATORI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  14826  del  29/04/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MACCULI MIRIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MACCULI MIRIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area L. TANGA __________firma digitale________

Direttore Regionale T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

OGGETTO: Legge regionale 25 maggio 2016 n. 6 e s.m.i., art. 4, comma 11 e Regolamento regionale 14 marzo 2017 n. 5, art.
5, commi 1 e 2 - Aggiornamento annuale del Registro regionale delle Associazioni dei Consumatori e degli Utenti del Lazio -
Anno 2025.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05245 29/04/2025



OGGETTO: Legge regionale 25 maggio 2016 n. 6 e s.m.i., art. 4, comma 11 e Regolamento 

regionale 14 marzo 2017 n. 5, art. 5, commi 1 e 2 – Aggiornamento annuale del Registro regionale 

delle Associazioni dei Consumatori e degli Utenti del Lazio – Anno 2025.  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, 

ATTIVITA’ PRODUTTIVE E RICERCA 

Su proposta del Dirigente dell’Area Affari generali e Tutela dei consumatori 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 25 maggio 2016, n. 6 “Disposizioni in materia di tutela dei 

consumatori e degli utenti” e s.m.i.;  

VISTO il regolamento regionale 14 marzo 2017, n. 5 “Regolamento di attuazione ed 

integrazione della legge regionale 25 maggio 2016, n. 6 (Disposizioni in 

materia di tutela dei consumatori ed utenti); 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 97 del 26 febbraio 2024 che ha 

conferito alla dott.ssa Tiziana Petucci, dirigente regionale, l’incarico di 

Direttore della Direzione regionale “Sviluppo Economico, Attività Produttive 

e Ricerca”;  

VISTO l’atto di organizzazione n. G03963 del 31/03/2025, con il quale è stato 

conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Affari Generali e Tutela dei 

Consumatori della Direzione Regionale Sviluppo Economico, Attività 

Produttive e Ricerca alla dott.ssa Loredana Tanga; 

PREMESSO  che: 

- ai sensi dell’art. 4, comma 1, della l.r. n. 6/2016 è stato istituito, presso la

Direzione regionale competente in materia, il Registro Regionale delle

Associazioni dei Consumatori e degli Utenti del Lazio, di seguito denominato

Registro;

- con la determinazione n. G03804 del 27 marzo 2017 è stato approvato

l’avviso pubblico per la costituzione del Registro;

- con la suddetta determinazione n. G03804 del 27 marzo 2017, è stato

pubblicato, tra l’altro, l’Allegato 5 “Comunicazione annuale di mantenimento

dei requisiti” che le associazioni devono trasmettere annualmente per attestare

il possesso dei requisiti richiesti;

- con determinazione n. G05045 del 30 aprile 2024, è stato aggiornato

l’elenco delle associazioni iscritte nel Registro per l’anno 2024;

Pagina  2 / 6

Atto n. G05245 del 29/04/2025



- l’art. 4, comma 9, della l.r. n. 6/2016 dispone che “le associazioni

garantiscono annualmente, tramite autocertificazione, il mantenimento dei

requisiti, assumendosi la responsabilità di dichiarazioni mendaci”;

- con prot. n. 1486329 del 3 dicembre 2024, la struttura regionale competente

ha inviato una nota alle associazioni iscritte nel Registro per l’anno 2024, con

la quale si richiedeva l’invio della comunicazione del mantenimento dei

requisiti previsti dal comma 2, dell’art. 4 della l.r. n. 6/2016;

VISTO l’art. 5 del r.r. n. 5/2017 che dispone sia in merito alle modalità per il 

mantenimento dei requisiti di iscrizione nel Registro sia in merito alle ipotesi 

di cancellazione dal Registro stesso; 

TENUTO CONTO  che 

- ai sensi dell’art. 5, commi 2 e 3, del r.r. n. 5/2017 la mancata presentazione

dell’autocertificazione relativa al mantenimento dei requisiti di cui al

comma 2 dell’art. 4 della l.r. n. 6/2016, determina la cancellazione

dell’associazione dal Registro, nonché l’automatica decadenza del relativo

rappresentante in seno al Consiglio Regionale dei Consumatori e degli

Utenti – CRCU;

- ai sensi dell’art. 5 comma 1, del r.r. n. 5/2017, le associazioni dei

consumatori, hanno inviato, ai fini dell’aggiornamento annuale del Registro,

la propria autocertificazione relativa al mantenimento dei requisiti di

iscrizione, utilizzando l’apposito modulo pubblicato sul sito istituzionale

della Regione Lazio unitamente alla documentazione richiesta;

- tutta la documentazione inviata dalle associazioni dei consumatori è

conservata agli atti della struttura regionale competente;

TENUTO CONTO, altresì, che: 

- in data 19 dicembre 2024 l’associazione Consumatori Italiani Lazio ETS

(codice fiscale 96472030582) ha presentato istanza di iscrizione nel Registro,

acquisita agli atti della struttura con prot. n. 1565730 del 20 dicembre 2024;

- la struttura competente in materia, a seguito di istruttoria formale, con nota

prot. n. 18197 del 9 gennaio 2025, ha richiesto integrazioni in merito

all’istanza di iscrizione nel Registro all’associazione Consumatori Italiani

Lazio ETS (codice fiscale 96472030582);

- in data 30 gennaio, con prot. n. 119074, l’associazione Consumatori Italiani

Lazio ETS (codice fiscale 96472030582) ha integrato la documentazione

richiesta;

CONSIDERATO che, a fronte delle complesse attività istruttorie di controllo, accertamento e

verifica di cui all’art. 4, comma 10 e 11 della l.r. n. 6/2016 e all’art. 6 del r.r.

n. 5/2017, si è resa possibile, alla data odierna, un’istruttoria prevalentemente

di tipo formale-documentale riguardante, in particolare, il controllo della

regolarità delle dichiarazioni presentate e della completezza e coerenza della

documentazione e dei dati acquisiti in ordine al mantenimento dei requisiti,

anche mediante richieste di chiarimenti e/o integrazioni documentali, ferma

Pagina  3 / 6

Atto n. G05245 del 29/04/2025



restando la necessità di provvedere nel corso dell’anno alla verifica della 

veridicità dei dati comunicati dalle associazioni; 

RITENUTO necessario procedere all’aggiornamento del Registro regionale delle 

Associazioni dei Consumatori e degli Utenti del Lazio per l’anno 2025, al 

fine di assicurare la continuità dell’azione amministrativa nell’esercizio delle 

funzioni regionali relative alla tenuta del Registro suddetto in attuazione 

dell’art. 4 della l.r. n. 6/2016, fatti salvi gli esiti delle attività di controllo, da 

svolgere mediante accertamenti e verifiche, anche in loco, in ordine 

all’effettivo possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 11 della l.r. n. 6/2016 e 

dell’art. 6 del r.r. n. 5/2017; 

RITENUTO conseguentemente, di procedere, fatti salvi gli esiti delle attività previste 

dall’art. 11 (Accertamenti e verifiche) della l.r. n. 6/2016 e dall’art. 6 

(Controlli) del r.r. n. 5/2017, all’aggiornamento del Registro regionale delle 

Associazioni dei Consumatori e degli Utenti del Lazio per l’anno 2025, ai 

sensi della l.r. n. 6/2016, art. 4, comma 11 e del r.r. n. 5/2017 art. 5, comma 2, 

come di seguito riportato:  

1. ADICONSUM aps Lazio Roma capitale e Rieti c.f. 96107460584 – via Baldo degli Ubaldi

378, Roma

2. ADICU aps c.f. 97578960581 – via Val Varaita 8, Roma

3. ADOC aps ROMA E LAZIO c.f. 97082580586 – via Cavour 108, Roma

4. ADUSBEF aps c.f. 03638881007 –  via Bachelet 12, 00185 Roma

5. A.E.C.I. aps LAZIO c.f. 97565450588 – viale Palmiro Togliatti 1613, Roma

6. ASSOCIAZIONE CONSUMATORI E FAMIGLIE aps c.f. 97409520588 – via dei Gladioli,

5/7, Roma

7. ASSOCIAZIONE CULTURALE CENTO GIOVANI c.f. 03988381004 – via Emilio

Albertario 56, Roma

8. ASSOUTENTI LAZIO aps c.f. 97421360583 – vicolo Orbitelli 10, Roma

9. CASA DEI DIRITTI SOCIALI LAZIO odv c.f. 04167951005 – via Giovanni Giolitti 225,

Roma

10. CITTADINANZATTIVA LAZIO aps c.f. 04424031005 – via Ariosto 3, Roma

11. CODACONS LAZIO c.f. 97409080583 – viale Mazzini 73, Roma

12. CODICI LAZIO c.f. 96160390587 – via Giuseppe Belluzzo 1, Roma

13. CONFCONSUMATORI LAZIO aps c.f. 06131271006 – via Spalato11, Roma

14. CONSUMATORI ITALIANI LAZIO ets c.f. 96472030582 – piazza di Villa Carpegna 43,

Roma

15. CONSUMATORI SOLIDALI LAZIO aps c.f. 97860780580 – via Andrea Doria 67, Roma

16. FEDERCONSUMATORI LAZIO aps c.f. 97385320581 – via Buonarroti 12, Roma

Pagina  4 / 6

Atto n. G05245 del 29/04/2025



17. FE.DI.CONS ets c.f. 91131590597 – via Angelo Bargoni 78, Roma

18. KONSUMER ITALIA c.f. 97765200585 – via Mamoiada 16, Roma

19. MOVIMENTO DIFESA DEL CITTADINO LAZIO aps c.f. 97386200584 – via Federigo

Verdinois 6, Roma

20. U.DI.CON. REGIONALE LAZIO c.f. 97671230585 – via Santa Croce in Gerusalemme 63,

Roma

21. UGCONS c.f. 97636960581 – via Farini 62, Roma

DATO ATTO che ai sensi della normativa vigente in materia di privacy, verrà fornita informativa ai 

sensi dell’art.13 e/o 14 DGPR ai soggetti, i cui dati personali saranno trattati; 

DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa che si intende qui integralmente richiamato,  

di procedere, fatti salvi gli esiti delle attività previste dall’art. 11 (Accertamenti e verifiche) della l.r. 

n. 6/2016 e dall’art. 6 (Controlli) del r.r. n. 5/2017, all’aggiornamento del Registro regionale delle

Associazioni dei Consumatori e degli Utenti del Lazio per l’anno 2025, ai sensi della l.r. n. 6/2016

art. 4, comma 11 e del r.r. 5/2017 art. 5, comma 2, come di seguito riportato:

1. ADICONSUM aps Lazio Roma capitale e Rieti c.f. 96107460584 – via Baldo degli Ubaldi

378, Roma

2. ADICU aps c.f. 97578960581 – via Val Varaita 8, Roma

3. ADOC aps ROMA E LAZIO c.f. 97082580586 – via Cavour 108, Roma

4. ADUSBEF aps c.f. 03638881007 –  via Bachelet 12, 00185 Roma

5. A.E.C.I. aps LAZIO c.f. 97565450588 – viale Palmiro Togliatti 1613, Roma

6. ASSOCIAZIONE CONSUMATORI E FAMIGLIE aps c.f. 97409520588 – via dei Gladioli,

5/7, Roma

7. ASSOCIAZIONE CULTURALE CENTO GIOVANI c.f. 03988381004 – via Emilio

Albertario 56, Roma

8. ASSOUTENTI LAZIO aps c.f. 97421360583 – vicolo Orbitelli 10, Roma

9. CASA DEI DIRITTI SOCIALI LAZIO odv c.f. 04167951005 – via Giovanni Giolitti 225,

Roma

10. CITTADINANZATTIVA LAZIO aps c.f. 04424031005 – via Ariosto 3, Roma

11. CODACONS LAZIO c.f. 97409080583 – viale Mazzini 73, Roma

12. CODICI LAZIO c.f. 96160390587 – via Giuseppe Belluzzo 1, Roma

13. CONFCONSUMATORI LAZIO aps c.f. 06131271006 – via Spalato11, Roma

14. CONSUMATORI ITALIANI LAZIO ets c.f. 96472030582 – piazza di Villa Carpegna 43,

Roma

Pagina  5 / 6

Atto n. G05245 del 29/04/2025



15. CONSUMATORI SOLIDALI LAZIO aps c.f. 97860780580 – via Andrea Doria 67, Roma

16. FEDERCONSUMATORI LAZIO aps c.f. 97385320581 – via Buonarroti 12, Roma

17. FE.DI.CONS ets c.f. 91131590597 – via Angelo Bargoni 78, Roma

18. KONSUMER ITALIA c.f. 97765200585 – via Mamoiada 16, Roma

19. MOVIMENTO DIFESA DEL CITTADINO LAZIO aps c.f. 97386200584 – via Federigo

Verdinois 6, Roma

20. U.DI.CON. REGIONALE LAZIO c.f. 97671230585 – via Santa Croce in Gerusalemme 63,

Roma

21. UGCONS c.f. 97636960581 – via Farini 62, Roma

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale con le modalità ed i 

termini previsti dalla normativa vigente. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione (BURL) e sul 

sito internet della Regione Lazio. 

     Il Direttore 

       Tiziana Petucci 

Pagina  6 / 6

Atto n. G05245 del 29/04/2025


